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ÚVOD

Má rodinné zázemí vliv na vývoj dětské kresby? Mohou rodiče ovlivnit to, jak

dítě bude kreslit? Dětská kresba vždy byla, je a bude tématem, které mi přišlo velmi

zajímavé. Mě samotnou kreslení vždy velmi bavilo a má rodina mě v tom podporovala.

Proto jsem se rozhodla, že se na tuto problematiku zaměřím i v diplomové práci a

pokusím se provést malý výzkum i vzhledem k mému studijnímu oboru a zaměstnání

na prvním stupni.

V teoretické části se budu věnovat především vývoji dětské kresby, vývoji

motoriky, kritérii pro analýzu kresby. Dále se chci zaměřit na to, jak se s vývojem

kresby mění kreslení postavy. V neposlední řadě bych se ráda věnovala rodině a tématu

rodinného zázemí a osobnímu prostoru dítěte. Protože dle mého názoru je rodina tím

nejdůležitějším, neboť zajišťuje prostor, ve kterém by se dítě mělo cítit nejen bezpečně

a milováno, ale mělo by vyrůstat v prostředí, které jej bude rozvíjet.

Ne všechny děti mají možnost vlastnit svůj vlastní pokoj. Někteří ho sdílejí se

sourozencem, někteří dokonce s rodiči. Ne každé dítě má ve svém pokoji svůj psací stůl

a místo, kde by si mohlo kreslit. Proto bych se ráda v praktické části zaměřila na

analýzu dětských kreseb – srovnání kreseb několika dětí a dopad „vlastnictví“ svého

pokoje a psacího stolu na vývoj jejich kresebného projevu.

Výzkumem práce chci poukázat na to, že odlišnost prostředí, ve kterém děti

vyrůstají, tedy rodinné zázemí a soukromí dítěte, má velký vliv na vývoj dětské kresby.

Cílem je i doklad toho, že rozbor kresby je velmi důležitý pro každého učitele, neboť na

jehož základě může učitel s dítětem pracovat.

2 VÝVOJ MOTORIKY DÍTĚTE

3

1 KRESBA

Kresba je jedním z nejstarších projevů člověka. Výtvory můžeme nazývat i

komunikačním prostředkem, neboť jsou projevem našich aktuálních pocitů a sdělují

nám, co člověk v danou chvíli cítí a prožívá.

Kresba je spontánní činnost, kterou dítě bere jako hru, tudíž mu nikdo neříká,

že ji má vykonávat. Dítě zaujme především fakt, že náčiní, jímž kreslí, zanechává

nějakou stopu, že ono samo něco vytváří a každý jeho pohyb rukou je zaznamenán

(Davido, 201).

Ve své knize Piaget a Inhelderová (1997, s. 61) definují kresbu následovně:

„Kresba je formou sémiotické funkce, která má ve vývojové řadě místo mezi symbolickou

hrou a obraznou představou. Podobně jako symbolická hra je kresba provázena funkční

radostí a má sama v sobě svůj cíl (autotelismus). S obraznou představou sdílí snahu

napodobit skutečnost“.

Podkladem pro kresbu dětí bývá nejčastěji papír různých velikostí, ale může jím

být také sníh, písek, zamlžené sklo – cokoliv, kde mohou děti zanechat nějakou stopu a

tím přenášejí své aktuální prožitky, přání a pocity. Dítě nakreslí to, co považuje samo

za důležité, co je mu příjemné a má pro něj nějakou hodnotu (Cognet, 2013, s. 11).

1.1 VÝVOJ DĚTSKÉ KRESBY

U všech dětí probíhá vývojový proces přibližně stejným způsobem. Studie

kresebných projevů dětí dokázaly, že v každé vývojové etapě jsou přítomny typické

znaky, které se v dětské kresbě objevují. Tyto znaky jsou v závislosti na vývoji nejen

motoriky, ale také na věku dítěte. (Pavlas, Vašutová, 1999).

Dětská kresba závisí také na chování a citovém prožívání, což je dáno výchovou

a rodinou. „Přiměřený a harmonický duševní vývoj dítěte předškolního věku je přímo

závislý na souladu v rodině a citové stabilitě rodičů“ (Lisá, 1986, s. 175).

Samotný vývoj kresby je tedy závislý na vývoji dítěte. Zároveň ale neplatí, že je

závislý na nadání a uměleckých schopnostech jedince. Pokud dítě bude mít dostatek

podnětů ke kreslení a nebude nijak výjimečně nadané, může mít kresebný vývoj

mnohem rychlejší než dítě, které je sice nadané, ale nebude mít žádné podněty a
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prostředky k projevu či jejich nedostatek. Vše se také odvíjí od prostředí, ve kterém

dítě vyrůstá a jak moc je ke kresbě motivováno (Uždil, 1980).

Jedním z prvních a hlavně zajímavých kresebných prvků by mohly být otisky

nebo také stopy. U 9 měsíčního kojence můžeme pozorovat, jak s velkým zaujetím

pozoruje a cíleně zanechává otisky své zamazané pusy nebo rukou na bílém podkladu

nebo jak je fascinován, když zanéchá stopu na zamlženém skle a pokouší se prstem tuto

stopu dále rozmazávat.

Také Uždil (1980, s. 15) ve své knize konstatuje, že tyto stopy, které zanechávají

roční batolata, můžeme nazývat počátky kresebného projevu. V té době můžeme

pozorovat, jak děti se zájmem sledují pohyb svého ukazováčku v prostoru.

Malchiodi (1998) uvádí, že je dítě ke kresbě motivováno tím, že se chce podobat

dospělým a snaží se napodobit jejich počínání, je vidět snaha o správný úchop

kresebného náčiní, snaží se napodobit písmo. Většinou se jedná o období (můžeme

mluvit o období čmáranic), kdy dítě kreslí s nějakým záměrem a cílem. Dítě ovšem u

kresby nevydrží tak dlouho, často mění záměr, neboť se stále přizpůsobuje novým

nápadům.

Pro dítě je zprvu důležitější samotný proces kreslení než samotný výtvor. To, že

nástroj za sebou zanechává nějakou stopu, je pro dítě něco úžasného. Samo zkoumá,

jak nástroj držet, určuje si směr i tempo. Dítě tedy vykonává jednoduché

grafomotorické pohyby nezáměrně. Úplnost kreseb jim dodává až samotné

pojmenování, co dítě nakreslilo. Smysl samotné kresby ale dítě vidí v tom, že nástroj

zanechává stopu (Říčan, 2006).

Každému věku můžeme určit typický kresebný projev. Kresba je dítěti nikoli

uměním, ale projevem řeči a dokonce písma. Švýcarský grafolog Max Pulver říká, že

„Vědomě psát znamená nevědomě kreslit sama sebe“ (Davido, 2001, s. 29).

Pokud dítě kreslí, zaměřuje se především na předměty a hlavně osoby, které mu

jsou blízké a má k nim nějaký subjektivní vztah. Kresba postav může být ovlivněna také

tím, že dítě se často vyskytuje v prostředí lidí, předevší rodičů, kteří pro něj znamenají

autoritu a jsou na nich zavislí. (Pavlas, Vašutová, 1999). Proto se vývoj dětské kresby

nejlépe definuje na vývoji kresby postavy.
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Existuje mnoho názorů o tom, na jakém základě jsou postaveny dětské kresby.

Jsou atoři, kteří jsou zastánci názoru, že kresby jsou v podstatě realistické, využívají

faktického vzoru a kresby podle představ přicházejí až v pozdějším období. Jsou ale i

autoři, kteří prosazují názor, že děti si skutečnost v kresbě přikrášlují. Prokazatelný

výzkum učinil Laquet, na jehož základě tvrdí, že úmysl dětské kresby je založen na

skutečnosti až do devíti let. Děti totiž zobrazují to, co o věcech či osobách ví a až v

pozdější době graficky znázorňují to, co jsou schopny vidět (Piaget, Inhelderová, 1997).

Piaget a Inhelderová (1997) představují realismus dle Laqueta v těchto stádiích:

 Nahodilý realismus – období, kdy dítě objevuje smysl kresby, označujeme též za

období čáranic.

 Nepochopený realismus – zde ještě nedochází k syntéze, tedy k propojení částí

v celek. Období, kde se nejčastěji kreslený motiv postavy objevuje ve formě

hlavonožce.

 Intelektuální realismus – období, jež je považováno za základní, dítě graficky

znázorňuje věci bez ohledu na zrakovou perspektivu. Kreslí psa, který právě

snědl kost. Ví, že kost skončila v břiše a do oblasti břicha ji nakreslí i přesto, že

ji ve skutečnosti vidět nemůžeme.

 Zrakový realismus – mezi osmým až devátým rokem můžeme v dětské kresbě

pozorovat, že v kresbě mizí znaky intelektuálního realismu. Dítě se snaží


[…]


jeho kresby. V teoretické části je charakterizován vývoj dětské kresby, vývoj a rozvoj

motoriky dítěte a především rodina a zázemí, které je pro dítě velmi důležité.

Praktická část je zaměřena na srovnání a rozbor kreseb dětí, které pocházejí z

odlišných rodin s odlišným způsobem výchovy. Cílem práce je poukázat nejen na

důležitost rozboru dětské kresby před nástupem do povinné školní docházky, ale

především na to, jaký vliv má zázemí dětí na vývoj jejich kresby.

This thesis deals with how the personal space on development of the children's

drawing.The theoretical part is characterized by the development of children's

drawing, the development of children's motoring, as well as the family and bacground

that is very important to the child.

The practical part is focused on the comparison and analysis of drawings of

children coming from different families with a different way of education. The aim of

the work is to highlight the importance of the analysis of the children's drawing before

entering the compulsory school attendance, but previously the influence of the

children's background on the development of their drawing.
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PŘÍLOHY – DOTAZNÍK

Důležité informace k dotazníku

Vážení rodiče,

dovolte, abych Vás touto cestou požádala o spolupráci při vypracování výzkumného
projektu k mé diplomové práci. Ráda bych, aby se Vaše dítě zapojilo do výzkumu, který
zkoumá vliv soukromého, osobního prostoru na vývoj dětské kresby. Vyplněním tohoto
dotazníku pomůžete ke sběru dat, které pomůžou k vyhodnocení a interpretaci výsledků
výzkumu. Současně Vás žádám o svolení k účasti Vašeho dítěte ve výzkumu. Vaše dítě
pouze nakreslí obrázek samo sebe. Vše bude naprosto anonymní.

Předem Vám mnohokrát děkuji za Vaši spolupráci.

Třídní učitelka
Pavlína Hylmarová

Dotazník pro rodiče

ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE DÍTĚTE DÍTĚ

Jméno: Jméno:

Příjmení: Příjmení:

Datum narození:

Svým podpisem uděluji souhlas se zapojením mého dítěte do výzkumu. Dále souhlasím
s tím, že veškeré informace, které zde budou uvedeny, budou anonymně zpracovány.

V: Dne: Podpis zákonného zástupce:
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II

 V jakém vztahu jste s matkou/otcem dítěte?
a) jsme manželé
b) jsme rozvedení
c) jsme svobodní
d) jiná možnost: ________________

 Kde žijete se svou rodinou?
a) ve městě b) na vesnici

 Kde se svou rodinou bydlíte?
a) v bytě b) v rodinném domě

 Kolik sourozenců má Vaše dítě?
a) je jedináček
b) má 1 sourozence
c) má 2 sourozence
d) má 3 sourozence
e) má více než 3 sourozence

 Kolik mladších sourozenců má Vaše dítě?
Uveďte: ________

 Má Vaše dítě svůj vlastní pokoj?
a) ano
b) sdílí ho se sourozencem/sourozenci
c) jiná možnost: ________________

 Má Vaše dítě svůj vlastní psací stůl?
a) ano
b) sdílí ho se sourozencem/sourozenci
c) ne

 V případě, že nemá Vaše dítě k dispozici vlastní stůl, jak je tato situace řešena?
a) využívají stůl v kuchyni
b) využívají stůl v obývacím pokoji
c) nevyužívá žádný stůl
d) jiná možnost: ________________

 Kreslí si doma Vaše dítě?
a) ano
b) občas
c) zřídka
d) ne

 Jaké kreslící pomůcky může Vaše dítě využít? (lze zaškrtnout více variant)
a) pastelky e) progressa
b) fixy f) vodovky/tempery
c) voskovky g) pomůcky z penálu
d) křídy h)jiná možnost ______________

 Volný čas Vaše dítě tráví (lze zaškrtnout více variant)
a) samo doma b) s rodinou c) s kamarády d) v zájmovém útvaru e) jiná možnost:
__________________
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 Pokud Vaše dítě navštěvuje nějaký zájmový útvar, jaký?
a) sportovně zaměřen
b) hudebně zaměřen
c) umělecky zaměřen
d) jiná možnost: ________________

 Jak často podnikáte společnou dovolenou či výlety?
a) každý víkend
b) jednou za 14 dní
c) jednou do měsíce
d) jednou do roka
e) víckrát v roce
f) nepodnikáme nic
g) jiná možnost: ________________

 Hrajete si doma se svými dětmi?
a) ano b) občas c) zřídka d) ne

 Čtete doma svým dětem?
a) ano, pravidelně b) občas c) zřídka d) ne

 Kdo se dětem věnuje více?
a) oba stejně b) matka c) otec d) jiná možnost: ________________

 Vaše dítě je ve vztahu ke škole spíše
a) snaživé a pečlivé, daří se mu velmi
b) snaživé a pečlivé, ale moc mu to nejde
c) laxní a nevěnuje domácí přípravě čas, ve škole prospívá
d) laxní a nevěnuje domácí přípravě čas, ve škole neprospívá

 Vaše dítě se do školy
a) těší, chodí tam moc rádo
b) netěší, ale po příchodu ze školy vypráví, jaké to bylo skvělé
c) netěší, chodí tam nerado, nemluví o ní hezky
d) netěší, má strach tam chodit
e) jiná možnost: ________________

 Co má Vaše dítě ve škole nejraději?
Odpověď: ________________

 Jaké vysvědčení mívá Vaše dítě?
a) samé jedničky
b) občas nějaká dvojka
c) spíše průměrné
d) slabší průměr
e) podprůměrné

 Má vaše dítě nějaké omezení (zdravotní, psychické, fyzické, poruchu, apod.)?
Odpověď: ________________

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku! Informace, které
jste zde uvedli, budou anonymně použity pouze pro účely mé diplomové práce a nebudou nikterak

zneužity.