POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Pavλίna Hylmarová**

Název práce: **Vliv soukromého osobního prostoru na vývoj dětské kresby**

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Téma práce je zajímavé, ale obtížně uchopitelné, klíčový pojem „soukromý osobní prostor“ není, domnívám se, zavedeným pedagogickým, ani psychologickým konstruktem (může autorka při obhajobě doplnit, v jaké souvislosti, u jakého autora se s tímto pojmem setkala?) Práce je v první polovině poměrně dobře zpracovaná, autorka prokázala dobrou orientaci v tématu, je zde čitelná snaha najít uspokojivé pracovní vymezení klíčového pojmu.

Druhá část práce – praktická část – je slabší, méně koncepční, méně obratná práce s cíli zkoumání. Autorka formuluje předpoklady bez závěrečného ohlídání, zda jsou v závěru všechny reflektovány (nejsou, opět může být předmětem obhajoby). Ocenit lze snahu popsat kresby dětí sbírané v průběhu tří let, je zde využita metodika Šturmy a Vágnerové (starší, ale stále dobrá, srozumitelná). Závěr práce vykazuje značné nedostatky - bez hlubší analýzy, bez interpretace, klouzající po povrchu, nic zásadního nesdělující.

Forma práce, bohužel, též bez závěrečné korektury, vykazuje množství gramatických chyb (i hrubých), formulační neobratnost, používání odborné terminologie nejisté, zejména k vazbě na klíčový pojem soukromého osobního prostoru, používání ich-formy nevhodné, subjektivní zabarvení textu snižuje jeho kvalitu.

Práce s literaturou včetně citační normy lze hodnotit jako vyhovující, rozsah seznamu literatury je vzhledem k tématu dostačující.
Předložená diplomová práce hraničně splňuje nároky kladené na závěrečné práce tohoto typu.
Doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jak (jakými metodami a technikami) lze hlouběji zkoumat vliv osobního soukromého prostoru na vývoj dětské kresby (viz Vaše tvrzení v Závěru na s. 63)?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 3

Datum: 30. 8. 2019

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.
oponent práce

Snublení's originalkom.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 696 83